
COMUNE DI GESTURI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

Via Nazionale, 36 -  09020 Gesturi (VS) – tel. 070 / 9360029  fax  070 / 9369092- P.Iva  00473680924

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Numero   22  del  23-04-2021
Ufficio :AFFARI GENERALI

OGGETTO: Servizi di ordine pubblico svolti dal personale di Polizia Locale per l'emergenza
Covid 19. Liquidazione spettanze.

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Constatato che:

A seguito delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19, recate dal D.L. n. 6/2020, il Ministero dell'Interno, con circolari del

28 febbraio, 13 marzo e 16 marzo 2020, ha riconosciuto l'indennità di ordine pubblico, di cui

all'art. 10, D.P.R. n. 164/2002, in via eccezionale, “al personale delle Forze di polizia impiegato

esclusivamente nei servizi operativi esterni relativi alle misure di contenimento" del contagio,

volti  a  limitare  al minimo gli spostamenti e la circolazione di persone, al fine di agevolare il

distanziamento interpersonale ed evitare forme di assembramento;

In particolare, con la circolare del 16 marzo 2020, il suddetto Ministero ha affermato che, per

quanto concerne l'eventuale concorso delle polizie locali nei “servizi operativi esterni su strada”,

al personale che ne fa parte e impegnato in detti servizi sarà riconosciuta unicamente ed

eccezionalmente l'indennità di ordine pubblico, che è a carico dello Stato.

Visto in particolare il comma 1, lett.c) dell’art.5 della legge 7 Marzo 1986 n.65, nel quale è

espressamente previsto che il personale che svolge servizio di polizia municipale, nell’ambito

territoriale dell’ente di appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita funzioni

ausiliarie di pubblica sicurezza ai sensi dell’art.3 della presente legge;

Dato atto che il suddetto art.3 stabilisce, infatti, che “gli addetti al servizio di polizia locale

esercitano nel territorio di competenza le funzioni istituzionali previste dalla legge e collaborano,

nell’ambito delle proprie attribuzioni, con le Forze di Polizia dello Stato, previa disposizione del

Sindaco, quando ne venga fatta, per specifiche operazioni, motivata richiesta dalle competenti

Autorità”;

Verificato che il personale della polizia locale al quale il Prefetto ha conferito la qualità di agente

di pubblica sicurezza può svolgere funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza;



Dato atto altresì che l’attribuzione delle funzioni di pubblica sicurezza al personale addetto alla

polizia municipale non è automatica ma deriva da un provvedimento formale da parte del Prefetto

competente;

Verificato che:

- secondo la giurisprudenza del Consiglio di Stato, il provvedimento prefettizio è un atto di natura

strettamente vincolata ai requisiti tassativamente indicati dalla legge quadro sulla polizia locale,

quindi privo di qualsiasi margine di discrezionalità.

- La qualifica di agente di pubblica sicurezza, una volta acquisita, entra a far parte dello status

giuridico permanente del dipendente (nota Ministero Interno del 26/03/1992);

Dato atto, tuttavia che le funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza sono limitate sia dal punto di

vista temporaneo che territoriale e non hanno valenza generale a differenza dei soggetti ai quali

l’ordinamento giuridico attribuisce le qualifiche piene di agente ed ufficiale di pubblica sicurezza.

Atteso che:

- Il riconoscimento del diritto all’indennità di ordine pubblico al personale della polizia locale è

previsto dalla Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n.333

A/9807 G.D. 1 del 4/05/1993 la quale prevede che “qualora nei servizi di O.P. in sede venga

richiesto il concorso del personale appartenente…..e di quello delle Amministrazioni Pubbliche

(vigili  urbani,  guardie  giurate,  guardie  campestri  ecc.)  la  relativa  indennità  dovrà  essere

corrisposta anche a favore di tale personale”, successivamente, la Circolare Ministero dell’Interno,

Dipartimento della Pubblica Sicurezza, n.333 G/Div 2/2.3.81 del 07 dicembre 2006 ha conferito la

validità della precedente disposizione, richiamando, altresì, la necessità che qualora venissero

utilizzati dipendenti degli enti locali nei servizi di O.P. questi ultimi devono “risultare nell’ordinanza

di servizio oltre che numericamente alla stessa stregua delle altre forze di polizia, anche a

disposizione della locale Questura”.

- l’articolo 10, comma 1 e 2 del DPR 164/2002, dispone l’erogazione del compenso dell’indennità

di ordine pubblico in ragione di ciascun turno di lavoro giornaliero effettuato, purché della durata

di almeno quattro ore nella misura unica di € 13,00;

- I Comandi delle polizie locali sono stati coinvolti nell’attività di monitoraggio e attuazione delle

disposizioni per il contrasto della diffusione dell’epidemia, a riferimento della circolare del

Ministero dell’Interno n. 7216/2020, indirizzata a Prefetti, Questori e Commissari su tutto il

territorio nazionale;

Vista la nota prot. n. 21464 del 20.03.2020 avente ad oggetto “Polmonite da nuovo Coronavirus

COVID19 Trattamento economico del personale delle Forze di Polizia – Indennità di Ordine

Pubblico” con la quale la Prefettura di Cagliari invita i Sindaci dei Comuni della Provincia Sud

Sardegna a predisporre un prospetto contenente l’indicazione dei servizi  istituiti per la suddetta

tipologia di controlli previsti per il giorno successivo ed il numero di pattuglie e/o delle unità

impiegate, da inviare giornalmente alla Questura competente per territorio;

Viste le ordinanze di servizio della Questura di Cagliari:

Determina SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.22 del 23-04-2021 COMUNE DI GESTURI - Pag. 2



- Ctg.A.4./2020 del 24.03.2020;

- Ctg.A.4./2020 del 31.03.2020;

- Ctg.A.4./2020 del 08.04.2020;

- Ctg.A.4./2020 del 09.04.2020;

- Ctg.A.4./2020 del 15.04.2020;

- Ctg.A.4./2020 del 19.04.2020;

- Ctg.A.4./2020 del 28.04.2020;

Vista la propria dichiarazione per i servizi di O.P. resi a riferimento delle precitate ordinanze di

servizio della Questura di Cagliari, in allegato;

Vista la richiesta acquisita agli atti con prot. n. 1657 in data 01.04.2021, con la quale il

personale dipendente interessato al provvedimento di cui trattasi, chiede che le venga liquidata

l’indennità di Ordine Pubblico relativa al servizio di Ordine Pubblico dallo stesso prestato nel

periodo marzo-aprile 2020;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di ordine pubblico

spettante, come da allegato prospetto contabile fino alla data del 29.04.2020;

Visto il vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 2016/2018;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di provvedere alla liquidazione dell’indennità di ordine pubblico all’agente di polizia locale di cui

all’allegato prospetto contabile per lo svolgimento di servizi relativi ai mesi di  marzo ed aprile

2020, per il quale è previsto il riconoscimento dell’indennità di ordine pubblico.

Di imputare la spesa complessiva di € 137,60 sul cap. 617 del bilancio di previsione per il

corrente esercizio, dando atto che tale somma ricomprende l’indennità di ordine pubblico ed i

relativi oneri previdenziali a carico ente (CPDEL del 23,80%) ed Irap (8,50%) come da prospetto

contabile che allegato alla presente forma parte integrante;

Di demandare all’Ufficio Finanziario quanto di competenza.

Di trasmettere a cura del Servizio Finanziario la documentazione attestante la spesa alla

Prefettura di Cagliari per il rimborso dovuto.

Responsabile del Servizio
f.to  Ediberto Cocco

Determina SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.22 del 23-04-2021 COMUNE DI GESTURI - Pag. 3



Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 151 Dlgs 267/2000

Ai sensi e per gli effetti del comma dell’art.151 del D.Lgs. n.267/2000 appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio 2020/2022, come segue:

Impegno N.    83 del 23-04-2021 a Competenza   CIG

5° livello 03.01-1.01.01.01.003  Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Capitolo        617 / Articolo
SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO LEGATO AD EVENTI STRAORDINARI  -

Causale Servizi di ordine pubblico svolti dal personale di Polizia Locale per lemergenza Covid 19. Liquidazione
spettanze.

Importo 2021 Euro 137,60

Liquidazione N.   120 del 28-04-2021

Su Impegno N.    83 del 23-04-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     22 Segreteria del 23-04-2021 avente per oggetto
Servizi di ordine pubblico svolti dal personale di Polizia Locale per lemergenza Covid 19. Liquidazione spettanze.
CIG

5° livello 03.01-1.01.01.01.003  Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Capitolo        617 / Articolo
SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO LEGATO AD EVENTI STRAORDINARI  -

Causale Servizi di ordine pubblico svolti dal personale di Polizia Locale per l'emergenza Covid 19. Liquidazione
spettanze.

Importo Euro 137,60

Li,
23-04-2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to  Cossu Antonio

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico del sito web del
Comune per la durata di 15 giorni consecutivi.

Responsabile del Servizio
f.to  Ediberto Cocco

E' copia conforme all'orginale

Gesturi, lì 23-04-2021
Responsabile del Servizio

 Ediberto Cocco

Determina SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.22 del 23-04-2021 COMUNE DI GESTURI - Pag. 4



Determina SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.22 del 23-04-2021 COMUNE DI GESTURI - Pag. 5


